

DQ-1901260302040201 Seat No. \_\_\_\_\_

## M. A. (Sem. IV) (CBCS) (W.E.F. 2019) Examination

April - 2022

## Sociology: Paper- No.6

(Sociology of Education) (New Course)

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours] [Total Marks: 70 સ્વના: બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે. શિક્ષણનું સમાજશાસ્ત્ર એટલે શું ? તેના કાર્યક્ષેત્રની ચર્ચા કરો. 1 14 અથવા ભારતમાં શિક્ષણના સમાજશાસ્ત્રનો ઉદ્ભવ અને વિકાસ સમજાવો. 1 રાજ્ય વ્યવસ્થાની શિક્ષણ ઉપરની અસર સમજાવો. 14 અથવા 'શિક્ષણ એ સામાજિકીકરણની પ્રક્રિયા છે'. - આ વિધાન સમજાવો. 2 શિક્ષણનો અર્થ આપી શિક્ષણનાં કાર્યો જણાવો. 3 14 અથવા ૧૯૮૬ની શિક્ષણની નીતિની ચર્ચા કરો. 3 4 મહિલા શિક્ષણનો વિકાસ અને તેની સમસ્યાો જણાવો. **14** સામાજિક પરિવર્તન અને શિક્ષણ વચ્ચેનો સંબંધ સમજાવો. 4 ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે **બે**) 5 **14** (1) સમુદાય અને શિક્ષણનો સહસંબંધ (2) શિક્ષણ અને કૌશલ્ય વિકાસ (3) શિક્ષણમાં સંચાર માધ્યમોની ભૂમિકા (4) કૃષિક્ષેત્રે શિક્ષણનું મહત્ત્વ.

## **ENGLISH VERSION**

**Instruction:** All questions carry equal marks. 1 What is Sociology of Education? Discuss its scope. **14** OR Explain the origin and development of Sociology of Education 1 in India. 2 Explain the impacts of state Government on education. 14 OR 2 'Education is a process of socialization'.- Explain the sentence. Explain the meaning of education and also explain **14** 3 its functions. OR Describe the 1986<sup>th</sup> education policy. 3 Explain problems and development of Women education. 4 14 Explain correlation of social change and education. 4 5 Write short notes (any two) **14** Corrlation of education and community Education and skill Development (3)Roll of mass media in Education Importance of education in agriculture.